
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

10.04.2024  № 604 
 

О проведении областного творческого конкурса 
«Мудрее басни в мире нет»,  

посвященного 225-летию со дня рождения И.А. Крылова 
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Провести в период с 11 апреля по 31 мая 2024 года областной 

творческий конкурс «Мудрее басни в мире нет», посвященный 255-летию со 

дня рождения И.А. Крылова. 

2. Утвердить Положение об областном творческом конкурсе «Мудрее 

басни в мире нет», посвященном 255-летию со дня рождения И.А. Крылова 

(Приложение). 

3. Организацию подготовки и проведения областного творческого 

конкурса «Мудрее басни в мире нет», посвященного 255-летию со дня 

рождения И.А. Крылова, поручить государственному образовательному 

учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр 

дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 
 

 

Министр образования 
Тульской области 

  
О.А. Осташко 

 
 

 
 

 
 
 

 
Исп.: Лебедева Евгения Ивановна, 

тел. +7(4872)22-31-43, Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru  
Приказ_Конкурс_Мудрее басни в мире нет



 

Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ____________ № _____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об областном творческом конкурсе «Мудрее басни в мире нет», 

посвященном 255-летию со дня рождения И.А. Крылова 
 

1.Общие положения 

1.1. Областной творческий конкурс «Мудрее басни в мире нет», 

посвященный 255-летию со дня рождения И.А. Крылова (далее - Конкурс) 
проводится с 11 апреля по 31 мая 2024 года министерством образования 

Тульской области и государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 

образования детей» (далее - ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с 
Календарём областных массовых мероприятий для детей и молодёжи 

Тульской области на 2024 год. 
2.Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является поддержка и популяризация чтения в 

детской и юношеской среде творчества Ивана Андреевича Крылова. 
2.2. Задачи Конкурса:  

формирование эстетической культуры средствами литературы и 
искусства через их образное восприятие; 

совершенствование умения отображать виденье литературных образов 
в творческих работах; 

создание условий для развития интеллектуальных и творческих 
способностей; 

распространение новых форм семейного досуга и организации 
свободного времени. 

3.Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 
образовательных организаций Тульской области всех видов и типов в 

возрасте от 5 до 18 лет. 
3.2. Конкурс проводится по четырём возрастным группам:  

1 группа – воспитанники и обучающиеся от 5 до 7 лет; 
2 группа – обучающиеся от 8 до 10 лет; 

3 группа – обучающиеся от 11 до 14 лет; 
4 группа – обучающиеся от 15 до 18 лет. 

4.Руководство Конкурсом 

4.1.Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных оценок, 
подводит итоги Конкурса. 



 

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого 
использования присланных на Конкурс работ при соблюдении авторских 

прав. 
5.Сроки и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится заочно с 11 апреля по 31 мая 2024 года. 

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 17 мая направить в адрес 
Оргкомитета конкурсные работы и пакеты документов. Электронная почта 

Elena.Shepeleva1@tularegion.org с пометкой в теме письма «Мудрее басни в 
мире нет»). 

Пакет документов включает: 
работы в соответствии с требованиями оформления; 

заявку (Приложение №1 к Положению), все конкурсные работы от 
одного образовательного учреждения вносятся в одну заявку; 

согласие на обработку персональных данных от каждого участника 
(Приложение № 2 или Приложение № 3 к Положению). 

5.3. Контактный телефон: (4872) 31-63-84 – Шепелёва Елена 
Викторовна. 

5.3.2. Номинации: 
«Я рисую по страницам книг» (рисунки) – 1-2 возрастные группы; 
«Когда герои оживают» (комикс) – 3-4 возрастные группы; 

«Я загадаю сказку» (кроссворд) – для всех возрастных групп; 
«По мотивам чудес» (мультипликация) – 3-4 возрастные группы; 

«Подарок книге» (обложка на книгу) – для всех возрастные 
группы; 

«Почему я читаю Крылова?» (видеоподкаст) – 2-4 возрастные 
группы. 

Семейные номинации:  
«Семейный театр» – для всех возрастных групп; 

«Семейный бренд» (кастомизация одежды) – для всех возрастных 
групп. 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 

6.1. На Конкурс принимаются индивидуальные творческие работы, 
отвечающие целям и задачам Конкурса. 

6.2. Все работы должны быть результатом собственного творческого 
поиска и исполнения. 

6.3. Конкурсные работы присылаются в электронном виде. Все 
конкурсные материалы должны быть подписаны и содержать: фамилию; 

краткое официальное наименование учреждения, муниципальное 
образование. 

Пример названия файла: Цветков _ЦО 1_ Веневский 

6.4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов 

по номинациям: 
6.4.1. Номинация «Я рисую по страницам книг» (для 1-2 возрастных 

групп) представляются иллюстративные работы, отображающие содержание 

mailto:Elena.Shepeleva1@tularegion.org


 

произведений И.А. Крылова. Работы могут быть выполнены с 
использованием различных техник и художественных материалов.  

Принимается фотография рисунка в формате jpg надлежащего 
качества. Фотография должна содержать с лицевой стороны этикетку, 
заполненную на компьютере и содержащую: название работы; ФИО и 

возраст автора, ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего 
данного участника, сокращённое официальное наименование учреждение с 

указание муниципального образования. 
6.4.2. Номинация «Когда герои оживают» (для 3-4 возрастных групп) 

представляются иллюстративные работы в формате комикса (не менее 4-х 
кадров), отображающие содержание произведений И.А. Крылова. Работы 

могут быть выполнены с использованием различных техник и 
художественных материалов. 

Принимается фотография рисунка в формате jpg надлежащего 
качества. Фотография должна содержать с лицевой стороны этикетку, 

заполненную на компьютере и содержащую: название работы; ФИО и 
возраст автора, ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего 

данного участника, сокращённое официальное наименование учреждение с 
указание муниципального образования. 

6.4.3. Номинация «Я загадаю сказку» (для всех возрастных групп) 

представляются работы в формате комикса (не менее 10 вопросов), 
отображающие содержание произведений И.А. Крылова.  

Принимается файл в формате docx, pdf. Файл должен содержать: 
название работы; ФИО и возраст автора, ФИО и контактный телефон 

педагога, подготовившего данного участника, сокращённое официальное 
наименование учреждение с указание муниципального образования.  

6.4.4. Номинация «По страницам чудес» (для 3-4 возрастных групп) 
представляются работы в формате 2D компьютерной анимации по 

сюжетам произведений И.А. Крылова. Работы выполняются с 
использованием свободного программного обеспечения для создания 2 D 

анимации или встроенного языка объектно-ориентированного 
программирования. 

Работы принимаются в формате AVI, MP4 (хронометраж не более 

5 минут). К работе прикладывается описание работы в свободной форме, 
содержащее тему, цель работы, технические видео-монтаж 

характеристики, используемые программы, название работы; ФИО и 
возраст автора, ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего 

данного участника, сокращённое официальное наименование учреждение с 
указание муниципального образования. 

6.4.5. Номинация «Подарок книге» (для всех возрастных групп) 
представляются фотографии работы, выполненные в качестве обложки для 

книги произведений И.А. Крылова. Работы могут быть выполнены с 
использованием различных техник и художественных материалов.  

Принимается фотография работы в формате jpg надлежащего качества. 
Фотография должна содержать с лицевой стороны этикетку, заполненную на 



 

компьютере и содержащую: название работы; ФИО и возраст автора, ФИО и 
контактный телефон педагога, подготовившего данного участника, 

сокращённое официальное наименование учреждение с указание 
муниципального образования. 

6.4.6. Номинация «Почему я читаю Крылова?» (для 3-4 возрастных 

групп) представляются работы в формате видеоподкаста, повествующего 
о жизни И.А. Крылова, его творчестве, интересных фактах биографии и 

т.д. Работы выполняются с использованием свободного программного 
обеспечения для создания и обработки видео материала. Видеоподкасты 

должны содержать аудиосопровождение и элементы видеомонтажа. 
Работы принимаются в формате AVI, MP4 (хронометраж не более 

7 минут). К работе прикладывается описание работы в свободной форме, 
содержащее тему, цель работы, технические видео-монтаж 

характеристики, используемые программы, название работы; ФИО и 
возраст автора, ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего 

данного участника, сокращённое официальное наименование учреждение с 
указание муниципального образования. 

6.4.7. Номинация «Семейный театр» (для всех возрастных групп) 

представляются работы в формате видеозаписи театрального 
представления по сказкам И.А. Крылова. Работы выполняются с 

использованием свободного программного обеспечения для создания и 
обработки видео материала. Видеозапись должна содержать 

аудиосопровождения. 
Работы принимаются в формате AVI, MP4 (хронометраж не более 

7 минут). К работе прикладывается описание работы в свободной форме, 
содержащее тему, цель работы, технические видео-монтаж 

характеристики, используемые программы, название работы; ФИО и 
возраст ребёнка, ФИО остальных участников театрального представления, 

ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего данного участника, 
сокращённое официальное наименование учреждение с указание 

муниципального образования. 
6.4.8. Номинация «Семейный бренд» (для всех возрастных групп) 

представляются фотографии работы, выполненные в качестве 

кастомезированной одежды (футболки, шопперы, украшения и т.д.) по 
мотивам произведений И.А. Крылова. Работы могут быть выполнены с 

использованием различных техник и художественных материалов.  
Принимается фотография работы в формате jpg надлежащего качества. 

Фотография должна содержать с лицевой стороны этикетку, заполненную на 
компьютере и содержащую: название работы; название работы; ФИО и 

возраст ребёнка, ФИО остальных участников театрального представления, 
ФИО и контактный телефон педагога, подготовившего данного участника, 

сокращённое официальное наименование учреждение с указание 
муниципального образования. 

6.5. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, требованиям к 
оформлению, а также признанные не авторскими, жюри не рассматриваются. 



 

6.6. Организаторы Конкурса оставляют за собой право 
некоммерческого использования присланных работ, в том числе 

экспонирование на областных выставках, на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 
использование в электронных или печатных изданиях. Ссылка на автора 
обязательна. 

7. Критерии оценки материалов Конкурса 

7.1. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «Я рисую по 

страницам книг», «Когда герои оживают», «Подарок книге»:  

 новизна и оригинальность; 

 художественное мастерство; 

 цветовое и композиционное решение; 

 соответствие тематике номинации. 
7.2. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «По мотивам 

чудес», «Почему я читаю Крылова?», «Семейный театр»: 

 оригинальность сценария; 

 целостность восприятия идеи; 

 технический уровень; 

 соответствие тематике номинации. 
7.3. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Я загадаю 

сказку»: 

 новизна и оригинальность; 

 целостность и структурированность материала; 

 качество оформления работы 

 соответствие тематике номинации 
7.4. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Семейный 

бренд»:  

 новизна и оригинальность; 

 художественное мастерство; 

 цветовое и композиционное решение; 

 соответствие тематике номинации. 
7.5. Каждый критерий оценивается до 10 баллов. Максимальное 

количество баллов – 40. 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Победители (1 место) и призеры (2-3 места) Конкурса 

определяются в каждой номинации и награждаются дипломами 
министерства образования Тульской области. 

8.2. По решению жюри участники Конкурса, занявшие 4-6 места, 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8.3. Все участники Конкурса получают свидетельства участника в 
электронном виде. 

8.4. Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество 
призовых мест. 

9. Обработка персональных данных 

9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО 



 

ТО «ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных 
субъектов персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного 

согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, 
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение. 

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 

передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД». 

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обязаны: 

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных 
данных, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 
9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных. 
9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - 
ФЗ «О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия; 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, 
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 
доступа к ним. 

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и правил 

обработки персональных данных и за разглашение информации 
ограниченного доступа. 

 



 

Приложение № 1 
к Положению об областном творческом 

конкурсе «Мудрее басни в мире нет» 
 

Заявка на участие в областном 

творческом конкурсе «Мудрее басни в мире нет» 
 

Муниципальное образование_________________________________________  
 

Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 
название по Уставу, адрес с индексом, контактные телефоны, факс, 

электронная почта) ______________________________________________ 
 

 
Электронная почта для высылки сертификата: _________________________ 

 
 

 
 

 
  

№ 
 

Фамилия, имя 
участника  

Возраст Номинация Название 
работы 

ФИО педагога 

      

      

      

      

      

      

      

 



 

Приложение № 2 

к Положению об областном творческом 

конкурсе «Мудрее басни в мире нет» 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных обучающегося, участника региональных 

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области 

 
Я_______________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)  

проживающий по адресу___________________________________________________________,  
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии номер _____________, выдан ___________________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт) 

____________________________________________________________ «____» __________года  
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 -ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в областном  творческом конкурсе «Мудрее басни в 

мире нет», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», 
адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. 

Калинина 8а; на обработку, персональных данных  обучающегося, 

______________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу __________________________________________________________,  
(адрес, 

_________________________________________________________________________________ 
номер свидетельства о рождении, 

_________________________________________________________________________________ 
сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные 

данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес 
места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в  министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 
300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов 
персональных данных, с передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

______________________          «___»_____________ 2024 г. 
                (подпись)               (дата, месяц и год заполнения) 

 
 
* для несовершеннолетних обучающихся  

  



 

Приложение № 3 

к Положению об областном творческом 

конкурсе «Мудрее басни в мире нет» 
 

СОГЛАСИЕ** 

на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи  

Тульской области 

 

Я____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ) 

проживающий по адресу________________________________________________________, 

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии ________ номер__________, выдан __________________________________ 
(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________________________ «___» ______года 
(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с целью участия в областном творческом конкурсе «Мудрее 
басни в мире нет», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 

300040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих персональных данных, а именно: 
фамилию, имя, отчество, паспортные данные наименование образовательного 

учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других 
способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской 

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,  
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 

смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов 
персональных данных, с передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации . 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного  
в адрес министерства образования Тульской области. 

 
 
______________________      «___»_____________ 2024 г. 

(подпись)                          (дата, месяц и год заполнения) 
 
 

 
 
 
 

 

**для совершеннолетних обучающихся  

 

__________________________________ 

 


